州

州

郑

郑

市 民

市 财 文件
攻

政

局

局

郑民文 EzO13〕 166号

郑州市民政局 郑州市财政局

关于印发 《郑州市资助民办养老机构实施
办法》的通知

各县 (市、区)民政局、财政局,郑东新区、高新区、经开区、

航空港区民政部门、财政部门:

为认真落实《郑州市人民政府关于加快郑州市养老服务业发

展的意见》(郑政 E9010)7号 )精神,调动社会力量参与养老

服务事业的积极性,促进我市养老机构健康、快速发展,现将《郑

州市资助民办养老机构实施办法》印发你们,请遵照执行。

1臼LL· ,,。 t丿

郑州市资助民办养老机构实施办法

第-章 总 则

第工条 为积极应对人口老龄化,加快我市老龄事业和产业

的发展,完善民办养老机构扶持政策,规范政府资助养老机构工

作,依据《郑州市人民政府关于加快郑州市养老服务业发展的意

见》(郑政 EzO10〕 7号 )文件精神,结合我市开展补贴工作实

际,现制定资助养老机构实施办法。

第二章 资助范围与对象

笫二条 郑州市行政区域内,由企事业单位、社会组织、个

人或其它社会力量投资兴办,依法取得《社会福利机构设置批准

证书》(自 ⒛14年 7月 1日 后为 《养老机构设立许可证》,下同 )

和 《民办非企业单位登记证书》的养老机构。每年 7月 1日 至次

年 6月 30日 作为一个补贴年度周期。

第三章 补贴标准

第三条 建设补贴标准

(一 )建设补贴是按照养老机构新增床位数给予的补贴。养

老机构新增床位可分为自建和改建。自建是指通过新建房屋增加

的床位;改建是指对原有房屋改造新增的床位。

(二 )郑州市财政对市区内养老机构自建房屋新增床位数 ,

按每张床位 30O0元标准补贴 (按照核定的床位数,每张床位每年

-2—

补贴 10O0元 ,三年内完成建设补贴的支付);改建房屋新增床位

按每张床位 zO0O元标准补贴 (按照核定的新增床位数,每张床位

每年补贴 400元 ,五年内完成建设补贴的支付)。

(三 )市属县 (市 )建设补贴按以上标准,由市、县 (市 )

财政各承担 50%。

第四条 床位运营补贴标准

郑州市财政按照养老机构收住具有本市户籍、年满 60周 岁

及以上老人数量,给予养老机构 150元 /床 /月 的床位运营补贴。

各县 (市 、区)财政按照不低于 50元 /床 /月 标准对所属地

养老机构配套补贴。

第四章 补贴条件

第五条 建设补贴条件

(一 )2010年 3月 以后新建的,取得 《社会福利机构设置

批准证书》、《民办非企业单位登记证书》-已开业运营的养老机

构。

(二 )经过民政部门评审检查合格的养老机构。

(三 )已开业运营的养老机构进行改建、扩建,经相关部门

验收合格。

(四 )养老机构申请年度内无火灾、食物中毒、人员走失、

人身伤害 (经 司法程序认定养老机构应承担责任的)等严童责任

事故或重大服务纠纷,被核实的服务质量投诉不超过 2次 :∴

第六条 床位运营补贴条件      ∵  ∴ ∷

-3—

(一 )取得 《社会福利机:构设置批准证书》、《民办非企业单

位登记证书》,正常运营的养老机构。  ∷    ¨ Ⅱ

(二 )经过民政部门评审检查合格的养老机构。∷

(三 )养老机构申请年度内无火灾、食物中毒、人员走失、

人身伤害 (经司法程序认定养老机构应承担责任的)等严重责任

事故或重大服务纠纷;被核实的服务质量投诉不超过 2次。

(四 )养老机构实际占有床位数是指入住机构具有郑州市户

籍、年满 60周 岁及以上的老人数,在补贴计算周期前连续入住

满 3个月以上。

(五 )养老机构如实在
“
养老院信息管理系统

”
中录入老人

信息 (基本信息、老人入住时照片、身份证原件正反面照片、入

住协议扫描件t老人交费信息、请假信息 )。

1.老人请假及出院信息必须在 3日 内录入系统,否则按照虚

报补贴处理 :

2.2Q12年 12月 10日 以后入住的老人必须在系统中上传身

份证原件正反面照片。

第五章 补贝占申报

第七条 建设补贴申报

符合条件的养老机构,每年 7月 30日 前向所在县 (市 、区 )

民政部门提出申请,递交养老机构法人代表的身份证、《社会福

利机构设置批准证书》和《民办非企业单位登记证书》的复印件 ,

填写 《郑州市民办养老机构建设补贴申请表》。(以上资料一式 3

份 )

一 4一

第八条 床位运营补贴申报

(一 )符合条件的养老机构,每月 3日 前向所在县 (市 、区 )

民政部门报送上月 《郑州市养老机构床位运营补贴月统计表》。

县 (市 、区)民政部门进行审核,每季度初将上季度报表报送市

民政局。

(二 )养老机构每年 7月 30日 前向所在县 (市、区)民政

部门提出申请,递交上一补贴年度的收费凭证、补贴计算周期内

新增老入入住协议及相关材料。(以上资料一式 3份 )

(三 )床位运营补贴统计表由养老机构通过
“
养老院信息管

理系统
”

平台打印,并加盖公章。

(四 )老人收费凭证应是通过
“
养老院信息管理系统

”
打印

的三联收费凭证,并加盖公章。

第六章 补贴审核

第九条 建设补贴审核

(一 )床位数的核定

1.床位实际使用面积要达标:单人间面积不小于 10m2;双人

间面积不小于 14m2;三人间面积不小于 18m2;合居型居室设置床

位不能超过 8张 ,平均床位面积不小于 sm2。

2,大于 14矿 的双人间内设置的是 1张双人床的,按照 2张

床位核定。

3.与 床位数量配套的各功能空间使用面积及服务设施用房

设置要符合 《老年人建筑设计规范》要求。     ∴

-5—

4。 养老机构设置养老床位的每个房间都要标明房间号,床位

要标注床位号,经核定的床位不得改变用途,民政部门和财政部

门将根据核定的床位数给予建设补贴。

(二 )县 (市、区)民政部门收到养老机构的申报材料后,

会同当地财政部门进行核实,在
“
郑州市养老机构信息管理系统

”

录入新增床位情况,通过系统打印《郑州市民办养老机构建设补

贴审批表》,相 关负贵人签字并加盖公章。每年 8月 30日 前将巛郑

州市民办养老机构建设补贴审核表》、《郑州市民办养老机构建设

补贴审批表》报送市民政局。

(三 )市 民政局会同市财政局审结,公示后,报市政府批准。

第十条 床位运营补贴审核
(一 )首次纳入床位运营补贴的养老机构,以取得《社会福

利机构设葺批准证书》、《民办非企业单位登记证书》的最后时间

为补贴起始点。

(二 )入住老人在补贴计算当月入住满 15夫的,按整月计

算,不满15天的,当月不计算在内。

(三 )老人入住满 3个月以上,中 间有其他原因暂时离开养
老机构,离开时间不超过 1年 ,重新回到原养老机构的,床位运
营补贴计算不受新入住时间限定,养老机构可直接申请连续在院

期间的床位运营补贴。

(四 )县 (市、区)民政部门收到养老机构的申请材料后,

会同当地财政部门进行审核,相关负责人签字并加盖公章,将审

-6—

核信息录入
“
郑州市养老机构信息管理系统

”。每年 8月 30日 前

报送市民政局。

(五 )市 民政局会同市财政局审结,公示后,报市政府批准。

第七章 资金管理

第十一条 政府补贴资金用于提高养老护理员工资待遇,改

善机构服务设施,购置养老服务用品,完善养老服务内容,提升

入住老人生活水平。

第十二条 养老机构应建立健全财务管理和会计核算制度。

政府扶持资金必须专款专用,专帐管理,不得挪作它用,任何单

位1个人不得截留。

第十三条 养老机构在申请资助、接受核查时,必须提供真

实、有效、齐全的信息和资料。民政部门、财政部门在审核中如

发现养老机构上报数据中存在弄虚作假和虚报冒领等问题,经调

查核实:

(一 )发现第一次,取消该机构当年享受床位运营补贴资格 ,

同时取消该机构终身享受建设补贴资格 ;

(二 )累计发现二次,连续三年取消该机构享受床位运营补

贴资格;     {
(三 )累计发现三次,取消该机构终身享受床位运营补贴资

格;      ∷

(四 )对 已被停发补贴的机构和其上级主管部门进行通报批

评,并追缴政府补贴资金 ;

— 7—

(五 )对本规定实施之前违犯相关规定并受到取消补贴处理

的养老机构,如再次违规,按本条款第 (二 )项处理。

第十四条 接受补贴的养老机构 5年内不得转向经营。如转

向经营,必须提前 3个月向所在地民政部门提交书面申请,经同

意后,在 1个月内退还所接受的全部政府补贴资金。

第八章 其 它

第十五条 一次性收费超过一年,或采取贵宾会员制收取老

人及家属费用的养老机构,不予补贴。

第十六条 政府投资兴办的养老机构,“公办民营
”
类养老机

构 (经市民政局确认,由社会力量采取承包、租赁、合营等方式

经营政府建设的福利性、非营利性养老机构 ),面向社会收住老

人的,可纳入资助范围,给予床位运营补贴,不享受建设补贴。

第十七条 本 《办法》自发布之日起实行,原 《郑州市资助民

办养老服务机构实施办法(试行 ,99同 时废止,新补贴标准自⒛12

年 7月 1日 起执行。

第十八条 本办法由郑州市民政局、郑州市财政局负责解释。

附件:1。 《郑州市民办养老机构建设补贴申请表》

2.《郑州市民办养老机构建设补贴审核表》

3.《郑州市民办养老机构建设补贴审批表》

4.《郑州市养老机构床位运营补贴月统计表》

5.《郑州市养老机构床位运营补贴审批表》

-8—

附件 1

郑州市民办养老机构建设补贴申请表

申报单位法人基本情况

机构名称 法  人

家庭住址 邮政编码
移动电话 固定电话

身份证号码 学  历

营业执照 职  称

电子邮件 注册资本

养老机构基本情况

机构名称 申办人
机构地址 核定床位数
占地面积 使用面积 投资总额
移动电话 固定电话 出阝    箱

养老机构证号 刚 潞

机构代码证号 卫生许可证号

员 工 概 况

护理人员 医技八数 |   |护士人数 | ~ |护理人员持证人数
管理人员 工勤人数 |   |员工总数 |   |持证上岗人员崽薮

床位核算情况

皇Δ塑壑| ∵|翌Δ塑塑 | |三 人间数 | |多 人间数

房间总数 床位总数
平均床位

建筑面积
平均床位

使用面积

陆办葚抄            曦鑫戛鲚品冀蟊龚舅舅

《郑州市资助民办养老机抑实

申请单位 (盖章 )

年  月  日

法人签名 :

-9一

附件 2

郑州市民办养老机构建设补贴审核表

申报单位 (盖章 ):

说明:1、 单人间面积不小于 10m2,双人间面积不小于 1鲡
2,

居室平均床位面积不小于 sm2为有效补贴床位;

2、 表格可以根据情况自行延续 ;

3、 本表
“
面积

”
均为使用面积。       ′

-10-

自建 □  改建 □ 第~次

床位平均面积

经实地查看,以上数据真实有效。

审核人员 (两人以上签名):       审核部门 (盖章)

三人间面积不小于 1Bm2, 合居型

附件 3

郑州市民办荞老机构建设补贴审批表

审
批

部

门
填

写

人

况

法

情

娃名 (名称 ) 身份证号

住址 (地址 ) 电 话

老

构

本

况

养

机

基

情

机构名称 地 址

办公电话 机构证号

民非证号 开户行

户 名 银行帐号

增

位

算

况

新

床

核

情

建设时间
新增建筑

面 积

单 间 数 双人间数

三人间数 多人间数

房间总数 床位总数

贴

金

算

况

补

资

核

情

新增床位

类 型
自建 □ 改建 □ 补贴标准

补贴年次 _年  第~次 入 住 率

资助金额 大写 :

县(市、

区)民
政 部

∶  门

意
′
见

年  月  日

县(市、

区)财
政 部

门

意 见

年  月  日

市 民

政 部
∶门
意 见

年   月  日

财

部

·

市

政

氵

意 见

年  月  日

-11—

烬
撄
将
蛸
黑
蓉
郴
胀

烬

綦

H
眠

烬

撄

羽

长

烬
撄
<
郴

岳
勰
且
忙
将
熙
◆
叫
羽
κ

本
口
<
轹

娟

巾
枣
胀

罴
匝
垡
褪

蟋
<
屮

轹

粼
瘐
H
嗯

粼
疋
<
峨

擀
嗣
创
犁
长

罴
田
蓝

<
中
甲
口
妆
剞
叫

粼
<
祁

爿
丕
叹
(
∞

苷
葚
〓
型

<
獬

≤
俐
邯

醒
熄
褂
董

巾
羽
伥

巾
Ε
然

粼
<
鞘

图

粼
<
癫

H

粼
疋
<
"

汩
长
嗣
创

爿
u
麒

诋巾
帏
四
舢
犁
眩

蟋
<
涧

遐
柙
叹
扪

壮
型
澄
捻

粼
<
甲

欺

粼
<
甲

迦

粼
Ε
<
睽

蠡
瘐
坦
长

眇
△
郯
咏

砰
谳撬

蝉
霉
窭

爿

累

巾
甲
更
萎
溆
樵

粼
u
长

假
缁

睿
J
假

囤

以
<
慰

驷

粼
眠
割
轹

粼
疋
<
斟

氟
顶
Ξ
赆 巾

猃
㈧ ∞ W

叹

廿

髁
本
腮
叹
撰
焘
粗
Ⅲ
羽
长
霆
不
柙
糇
仁
≡
兼

寸

逑
篷
—— 12

.
〓

箭
督
以
柽
禁
叫
趔
擀
妒

.
瞑

埝
圣
々

羽
〓
禄
督
幺

⌒
凶

、掊
ˇ
邙

、〓
禄
懋
茎

⌒
凶

'
扛

ˇ
蝴
丽
荆
弪
粽
巾

∞
双
妒
露
≤
溆
樵

.
殍

群
邯
谳
t
u
粼

<
溆

寒
群
官
靼
卜
￡
璎
<
Ν

d
<
〓

骞
不

溅
埝
娟
粼
蚩
焘

叹
\
长

\
氓

〓⑾
巛

〓岬
(
一

释
娟
薏
焘

廿

⌒栅
删
ˇ
〓
禄
棼
扭

〓⌒
岬
翮
ˇ
<
锋

搔

〓氓
鞭
缁
捋
〓
禄
督
吆

⌒
囚

、忙
ˇ
蝴

肄
鉴
虽
焘

廿

⌒栅
朋
ˇ
羽
斟
驿
罟

只
砰
翮
ˇ
<
邯

更
萎

一迪
柩
迅
邯
粼
巽
烈
哂
随

、假
察
枨
妲
寒
羽
钚
粼
K
妲

思

、̂
邯

惫
捏
粼
霉
≤
柙
樵
态
吆
阕
斌
忙
虿

歉
ˇ
扫
剿
塔
睡
抵

、懋
轷
粼
臧
亵
斌
枣
粼
玺
崧
Ⅸ
爿
公
米
隧
黑
≤
抟

粼
u
长

萤
焘⒄ ⒄ 卜 ∞ o 0

H
㈧
一 φ 卡

— 13—

附件 5

郑州市养老机构床位运营补贴审批表

年   月   日

养

老

机

构

填

写

法

人

情

况

姓名 (名称 ) 身份证号

住址 (地址 ) 电 话

养老

机构

基本

情况

机构名称 地  址

办公电话 建筑面积

机构证号 民非证号

开户行 银行帐号
入住满三

个月的具
有本市户

籍的老人

数

年 年
合

计

7
月

8
月 θ

月

⒛

月

Ⅱ

月

⒓

月

1
月

2
月

3
月 姓

月

5
月

6
月

县(市、

区)民
政部门
填写

贴

金
算

况

补
资
核

情

类  型 床位运营补贴

元 /床 /月资助标准

资助金额

审

核

意

见

县 (市、

区)民
玫 部

·

见

氵

意

年  月  日

县 (市、

区)财
政 部

门

意 见
年  月  日

民

部

·

见

市

政

氵

意

年  月∷  日

财

部

·

见

市

政

氵

意

年  月  日

亠- 14-ˉ

郑州市民政局 ⒛ 13年 8月 5日 印发